
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N. 31 Registro Deliberazioni del 30-10-2023 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE 

 
L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di ottobre alle ore 20:30, a seguito di invito 

scritto recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge e regolamento, partecipato al 

Prefetto, pubblicato all’Albo Pretorio e negli altri luoghi di pubbliche affissioni, si è riunito il 

Consiglio Comunale, nella Sala Consiliare del Municipio di Civenna, in seduta Straordinaria in 

Prima convocazione Pubblica. 

Risultano: 

 
Barindelli Angelo Presente Rossi Paola Maria Presente 
Leoni Luca Presente Gilardoni Carlotta Presente 
Galli Luca Presente Maderna Angela Giovanna Presente 
Barandon Christian Assente Sancassani Arianna Assente 
Annunziata Rita Assente Raggi Maria Elisabetta Assente 
Baccalini Gabriella Presente Conca Ombretta Presente 
Gilardoni Ivan Presente   

 
Presenti…:    9 
Assenti….:    4 
 
 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. BONGINI ANDREA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il SINDACO, Dott. Barindelli  Angelo, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto. 

  



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera del Consiglio Comunale n.31 del 30-10-2023 - COMUNE DI BELLAGIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
 l’art.1 del D.M. 28/05/1993 introduce il concetto fondamentale che il servizio di 

Protezione Civile comunale rientra nel novero dei servizi essenziali erogati al 
cittadino; 
 

 l’art.12, comma 1 del D. Lgs. n. 1/2018 (Codice della Protezione Civile) individua 
come funzione fondamentale dei Comuni lo svolgimento, in ambito comunale, 
delle attività di pianificazione di Protezione Civile e di direzione dei soccorsi con 
riferimento alle strutture di appartenenza; 

 
 l’art.12, comma 2 del D. Lgs. n. 1/2018 dispone che i Comuni assicurano 

l'attuazione delle attività di Protezione Civile nei rispettivi territori e, in 
particolare, provvedono, con continuità: 
 all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla 

pianificazione dell'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in 
caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 

 alla predisposizione dei piani comunali o di ambito anche nelle forme 
associative e di cooperazione previste, sulla base degli indirizzi nazionali e 
regionali vigenti; 

 all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli 
interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 

 alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di Protezione 
Civile dei servizi urgenti; 

 
 l’art. 2, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n.1/2018 individua la pianificazione di 

Protezione Civile, così come disciplinata dall’art.18, tra le attività di prevenzione 
non strutturale di Protezione Civile; 
 

 l’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018 individua il Sindaco come 
Autorità territoriale di Protezione Civile, limitatamente alle articolazioni 
appartenenti o dipendenti dalla rispettiva Amministrazione, e in quanto tale, ai 
sensi dell’art. l’art.6, comma 1, del D.Lgs. n.1/2018, esercita le funzioni di 
vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da 
parte delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni; 

 
 l’art.12, comma 4 dispone che il Comune approva con deliberazione consiliare il 

piano di Protezione Civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri e 
modalità da definire con direttive adottate ai sensi dell'art.15 e con gli indirizzi 
regionali di cui all'articolo 11, comma 1, lettera b); la deliberazione disciplina, 
altresì, meccanismi e procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento del 
piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera del Consiglio Comunale n.31 del 30-10-2023 - COMUNE DI BELLAGIO 

competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai 
cittadini; 

 
 l’art.2 della Legge del 03 agosto 1999, n. 265 ha trasferito al Sindaco il compito 

di informare tempestivamente la popolazione sulle situazioni di pericolo o 
connesse alle esigenze di Protezione Civile; 

 
 l’art.12, comma 5, lettere b) e c) del D.Lgs. n.1/2018 il Sindaco, in coerenza con 

quanto previsto dal D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. per finalità di Protezione Civile è 
responsabile: 
 dello svolgimento a cura del Comune dell'attività d’informazione alla 

popolazione sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di Protezione Civile e 
sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti 
dall'attività' dell'uomo; 

 del coordinamento delle attività d’assistenza alla popolazione colpita nel 
proprio territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi 
necessari e dà' attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di Protezione 
Civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di informazioni con il 
Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi di 
emergenza di cui all'articolo 7, comma 1, lettere b) o c) del D.Lgs. n.1/2018; 

 
 l’art. 7 comma 2 lettera b) della Legge Regionale 29 dicembre 2021 n. 27 

“Disposizioni regionali in materia di Protezione Civile” disciplina che nell’ambito 
del sistema regionale di Protezione Civile, i comuni, in forma singola o associata 
provvedono alla redazione, approvazione, aggiornamento, revisione e 
attuazione, anche nel rispetto degli indirizzi regionali di cui all’articolo 17, 
comma 1, dei piani comunali di Protezione Civile; 
 

 con Direttiva del Presidente del consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 sono 
stati emanati gli “Indirizzi per la predisposizione dei piani di Protezione Civile ai 
diversi livelli territoriali”; 

 
 la Regione Lombardia in ottemperanza alle proprie competenze in materia di 

Protezione Civile ha promulgato, mediante la DGR n. 7278 del 07 novembre 
2022, gli “Indirizzi operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei 
piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali”; 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Bellagio n. 180 in 
data 27 dicembre 2021 di approvazione di un Accordo fra pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e relativi Quadro Economico 
e Tabella di ripartizione costi allegati, finalizzati allo svolgimento in collaborazione 
dell’attività, di interesse comune, di redazione e aggiornamento dei Piani di 
Emergenza Comunali di Protezione Civile, trasmesso dalla Comunità Montana 
Triangolo Lariano; 
 
 
DATO ATTO che, in forza del sopra richiamato Accordo, la Comunità Montana 
Triangolo Lariano ha conferito l’incarico di redazione e aggiornamento dei Piani di 
Emergenza Comunali di Protezione Civile alla Soc. ART Ambiente Risorse Territorio 
s.r.l. di Parma; 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera del Consiglio Comunale n.31 del 30-10-2023 - COMUNE DI BELLAGIO 

 
 
VISTI gli elaborati consegnati dalla Soc. ART Ambiente Risorse Territorio s.r.l. di 
Parma in data 31/05/2023 alla Comunità Montana Triangolo Lariano e da questa 
trasmessi: 
 Relazione 
 Allegato 1 - Strumenti di supporto 
 Documentazione cartografica 

◦ Carta della Vulnerabilità; 
◦ Carta della pericolosità idraulica e idrogeologica; 
◦ Carta della pericolosità da incendi boschivi; 
◦ Carta della pericolosità sismica; 
◦ Carta della pericolosità e del rischio traffico e trasporto merci pericolose; 
◦ Carta del rischio idraulico e idrogeologico; 
◦ Carta del rischio da incendi boschivi; 
◦ Carta del rischio sismico; 
◦ Carta delle Aree di Emergenza; 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
 il Piano di Protezione Civile, alla luce di quanto sopra esposto, rappresenta lo 

strumento principale a disposizione del Sindaco in caso di emergenza per 
provvedere al coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita 
nel proprio territorio, in quanto identifica le principali misure che la struttura 
comunale preposta deve adottare in caso di eventi naturali o connessi alle 
attività umane che comportino rischi per la pubblica incolumità, la tutela dei 
cittadini, dell’ambiente e dei beni, in coordinamento con gli altri soggetti 
appartenenti al Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

 
 si rende necessario dare attuazione alle disposizioni normative sopra richiamate 

e, pertanto, dotarsi di uno strumento tecnico-operativo, snello e di immediata 
consultazione, tale da costituire il riferimento per le azioni delle strutture 
comunali da compiere in caso di emergenza di Protezione Civile; 

 
 
RITENUTO di approvare il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile ai 
sensi dell’art.12, comma 4, del D.Lgs. n. 1/2018 e di disporre la pubblicazione degli 
elaborati sul sito internet istituzionale del Comune di Bellagio; 
 
 
Visto l’allegato parere del Responsabile dell’Area Polizia locale e Protezione Civile, in 
merito alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
n.267/2000; 
 
CON voti favorevoli n.9, contrari zero, astenuti zero, espressi nei modi e forme di 
legge; 
 

 
DELIBERA 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera del Consiglio Comunale n.31 del 30-10-2023 - COMUNE DI BELLAGIO 

 
 di approvare, ai sensi dell’art.12, comma 4, del D.Lgs. n. 1/2018, il Piano di 

Emergenza Comunale di Protezione Civile del Comune di Bellagio, redatto dalla 
Soc. ART Ambiente Risorse Territorio s.r.l. di Parma su incarico della Comunità 
Montana Triangolo Lariano; 
 

 di disporre  la pubblicazione degli elaborati del Piano sul sito internet 
istituzionale del Comune di Bellagio; 

 
Stante l'urgenza; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON voti favorevoli n.9, contrari zero, astenuti zero, espressi nei modi e forme di 
legge; 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai 
sensi art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 
  



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera del Consiglio Comunale n.31 del 30-10-2023 - COMUNE DI BELLAGIO 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Angelo Barindelli 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. ANDREA BONGINI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/00. 
 
Lì, _______30-10-2023_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BONGINI Dott. ANDREA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


